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Souhrn

Diplomová práce se zabývá návrhem protiproudého rekuperačního výměníku pro

větrací jednotku se zpětným získáváním tepla. Jmenovitý průtok výměníkem je

3600 m3/hod při teplotách odváděného vzduchu 20 °C a přiváděného vzduchu 0 °C.

Účinnost přenosu tepla musí vyhovět požadavkům příslušných evropských směrnic

a nařízení (minimální účinnost je 73 %).

Posuzované varianty byly odvozeny z dvou možností tvaru kanálu – přímého

a střídavě lomeného, v obou případech s trojúhelníkovým průřezem. U těchto variant

byl pomocí CFD simulací zjišťován vliv materiálu výměníku na účinnost přenosu tepla,

tlaková ztráta přímého a střídavě lomeného kanálu, součinitel prostupu tepla přímého

a střídavě lomeného kanálu, vliv délky a úhlu natočení přímých částí střídavě lomeného

kanálu na tlakové ztráty a prostup tepla. Návrh teplosměnné plochy byl proveden

v šesti variantách.

Summary

The thesis deals with the design of a counter-flow heat exchanger for ventilation

unit with heat recovery. The nominal air flow rate in the heat exchanger is 3600 m3/h,

the exhaust air is at temperature of 20 °C and the supply air at 0 °C. Heat transfer

effectiveness should meet the requirements of relevant European directives and

regulations (the minimum effectiveness is 73 %).

The assessed variants were derived from two options of channel geometry –

straight and zigzag, both with triangular cross-section. Based on CFD simulations, these

variants were analyzed with respect to the influence of the material used for heat

exchanger plates on the effectiveness, pressure loss of a straight and zigzag channel,

overall heat transfer coefficient for a straight and zigzag channel, influence of the

length of straight sections and the angle between two consecutive sections of a zigzag

channel on pressure losses and heat transfer. The design of heat transfer surface was

elaborated in six variants.
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2 Použité značení

a [m2/s] teplotní vodivost

a [m] délka strany trojúhelníkového profilu

A [m2] Vstupní plocha výměníku

Ak [-] tvarová charakteristika

b [m] délka strany čtvercového profilu

c [J/kg∙K] měrná tepelná kapacita vzduchu

Dh [m] hydraulický průměr kanálu

E [-] bonus za účinnost

F [-] korekce filtru

K [kg/s∙m] součin nezávislých konstant , L, w

L [m] charakteristický rozměr

LK [m] délka kanálu

Ṁ [kg/s] hmotnostní průtok

N [-] počet dílů

O [m] smočený obvod

P [kW] příkon ventilátoru

Pe [-] Pécletovo číslo

Pr [-] Prandtlovo číslo

Q [W] tepelný tok

qnom [m3/h] jmenovitý průtok vzduchu

Re [-] Reynoldsovo číslo

S [m2] teplosměnná plocha

SFPint_limit [W/m3∙s] maximální vnitřní měrný příkon ventilátoru

t [°C] teplota vzduchu

U [W/m2∙K] součinitel prostupu tepla

w [m/s] střední rychlost

x [m] podélná souřadnice proudění

x* [-] bezrozměrná osová vzdálenost

xt [m] rozběhová dráha laminárního proudění
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 [°C] střední logaritmický teplotní spád

 [K] rozdíl teplot na straně výměníku

p [Pa] tlaková ztráta třením čtvercového kanálu

t [°C] rozdíl teplot vzduchu

 [-] teplotní faktor

 [-] tepelná účinnost systému ZZT

F [-] součinitel tření

 [kg/m3] hustota vzduchu

 [-] součinitel místní ztráty

 [W/m∙K] součinitel tepelné vodivosti

Indexy

Č čtverec

e přívodní vzduch

i odvodní vzduch

KV křížový výměník

P protiproud

PPV protiproudý výměník

S souproud

T trojúhelník

λ tření

 místní ztráty

Zkratky

BVU obousměrná větrací jednotka

NRVU větrací jednotka pro jiné než obytné budovy

RVU větrací jednotka pro obytné budovy

UVU jednosměrná větrací jednotka

VU větrací jednotka

ZZT zpětné získávání tepla
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3 Rekuperační výměník tepla

Zpětné získání tepla (dále jen ZZT) je využití entalpie obsažené ve vzduchu, který je

odváděn z budovy [3]. Z pohledu vzduchotechniky se tak jedná o zařízení, které

odebírá entalpii vzduchu opouštějící budovu a předává ji vzduchu venkovnímu,

přiváděnému [3]. U výměníku dochází k předání citelného tepla přes teplosměnnou

plochu. Výměníky pro ZZT můžeme rozdělit na regenerační a rekuperační. Principem

regeneračního výměníku je přenos tepla a případně hmoty (vlhkosti) pomocí

akumulační hmoty, která je střídavě obtékána oběma tekutinami. U rekuperačního

výměníku jsou oba proudy tekutiny stále odděleny pevno stěnou (teplosměnnou

plochou), přes kterou teplo prostupuje z teplejší tekutiny do chladnější. Teplosměnnou

plochu představují tenké desky, na kterých jsou vytvořeny kanály s různou geometrií.

Na obr 3.1 jsou ukázány možné geometrie kanálů [5].

Obr. 3.1 – Tvary kanálů [5]

a) přímý kanál s čtvercovým profil

b) přímý kanál s trojúhelníkovým profilem

c) střídavě zahnutý kanál

d) offset strip
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Desky výměníku jsou vyrobené z kovových materiálů nebo plastu a bývají mezi

sebou slepeny, spájeny, svařeny a případně sešroubovány [4]. Šířka průduchu mezi

lamelami a profil desky záleží na předpokládaném znečištění vzduchu [4]. Nejčastějším

provedením je křížový výměník tepla s kolmým křížením proudů nebo výměník

s protiproudým uspořádáním - viz obr. 3.2 [5].

Obr. 3.2 – Schématické znázornění výměníků:

a) s kolmým křížením proudů

b) s protiproudého uspořádáním

Hodnotícím parametrem výměníků je teplotní faktor, který lze definovat na přívodní

a na odvodní straně. Pomocí teplotního faktoru lze stanovit teplotu ohřívaného

vzduchu te2 a teplotu odpadního vzduchu ti2 za výměníkem [3].

Teplotní faktor na straně přívodu
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max ei
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t
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


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


 (3.1)

kde: e - teplotní faktor na straně přívodu [-]

te1 - teplota venkovního vzduchu před výměníkem [°C]

te2 - teplota vzduchu za výměníkem [°C]

ti1 - teplota vzduchu odváděného z prostoru [°C]

te - rozdíl teplot na straně venkovního vzduchu [°C]

 tmax - maximální rozdíl teplot vzduchu [°C]
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Teplotní faktor na straně odvodu
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kde: i - teplotní faktor na odvodní straně [-]

te1 - teplota venkovního vzduchu [°C]

ti1 - teplota vzduchu odváděného z prostoru [°C]

ti2 - teplota odpadního vzduchu [°C]

ti - rozdíl teplot na straně odvodu vzduchu [°C]

 tmax - maximální rozdíl teplot vzduchu [°C]

Porovnáním změna průtočné entalpie na přívodní a odvodní straně výměníku a za

předpokladu nulových tepelných ztrát je možné sestavit rovnici

)()( 2112 iiieee ttcMttcM   (3.3)

kde: Ṁe - hmotnostní průtok na straně přívodu vzduchu [kg/s]

Ṁi - hmotnostní průtok na straně odvodu vzduchu [kg/s]

te1 - teplota venkovního vzduchu [°C]

te2 - teplota vzduchu za výměníkem [°C]

ti1 - teplota vzduchu odváděného z prostoru [°C]

ti2 - teplota odpadního vzduchu [°C]

c - měrná tepelná kapacita vzduchu [J/kg∙K].

Vytvořením poměru teplotních faktorů na přívodní a odvodní straně a za použití vztahu

(3.3) lze sestavit následující rovnici
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Na základě rovnice (3.4) je patrné, že poměr teplotních faktorů na přívodní

a odvodní straně závisí na hmotnostních průtocích na obou stranách výměníku [3]. Aby

bylo možné hodnotit a vzájemně porovnat výměníky ZZT mezi sebou z hlediska

předaného tepla, musí platit rovnost těchto hmotnostních průtoků eo MM   [3]. Na

základě (3.4) platí, že

ie   (3.5)

Nejčastější hodnotou teplotního faktoru deskových výměníků s křížením proudů je

40 % až 85 % [3]. U protiproudého uspořádání se dosahuje teplotního faktoru až 95 %

[4]. Dalším faktorem, který výrazně ovlivňuje účinnost výměníku, je kondenzace

vlhkosti z odváděného vzduchu. Pokud je vlhkost (tj. entalpie) v odváděném vzduchu

vyšší, roste současně jeho teplota rosného bodu a tím i riziko kondenzace vody [4]. Při


[…]


P

MPPVP TSUQ 222,  (8.10)

  SM

S

M

P

MKMKVP TTTASUTSUQ 333333332,  (8.11)

CCKVPPPVPKVPCP QQQQQQ 212,2,1,,  (8.12)

kde:

U - součinitel prostupu tepla [W/m2∙K]

S - teplosměnná plocha [m2]

TM
P - střední logaritmický teplotní spád protiproudého výměníku [°C]

TM
S - střední logaritmický teplotní spád souproudého výměníku [°C]

Ak - tvarová charakteristika [-], pro křížový výměník Ak = 0,71 [15]

CPQ , - celkový tepelný tok prostupem [W]

Střední logaritmický teplotní spád pro protiproudý a souproudý výměník je popsán

následujícím vztahem













2

1

21

ln





MT

(8.13)

kde:  - rozdíl teplot na jedné a na druhé straně výměníku [°C].
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Rozdíl při výpočtu středního logaritmického teplotního spádu mezi souproudem

a protiproudem je v rozdílech teplot  na jednotlivých stranách výměníku.

Na obr. 8.2 je uveden teplotní diagram pro souproudý a protiproudý výměník pro horní

křížový výměník a z něj plynoucí rozdíly teplot . Teploty na vstupech jsou uvedeny

na obr. 8.1). Takto lze podobně sestavit teplotní diagramy pro spodní křížový výměník.

Obr. 8.2 – Teplotní diagramy

Zadané teploty na vstupu do výměníku jsou 0 °C a 20 °C. Protože výměník musí

splňovat požadavky na minimální účinnost ZZT (dle tab. 4.2). Jsou známé i teploty na

výstupu z výměníku. Pro určení účinnosti přenosu tepla definované vztahem (4.1) byla

v programu Excel vytvořena tabulka, pomocí které se způsobem postupných

aproximací z výše uvedených rovnic dopočítávaly teploty ti1
I, ti1

I, Ite1
I, te1

II. Princip

výpočtu byl takový, že se v tomto programu kontrolovala účinnost přenosu tepla pro

konkrétní tvar kanálu a materiál výměníku. Pro výpočet byly použity hodnoty

součinitele prostupu tepla z tab. 6.5 a tab. 6.7. Hodnoty teplosměnných ploch byly

použity z tab. 7.5.
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9 Závěr

Cílem diplomové práce bylo shromáždit podklady pro návrh vzduchového

výměníku tepla se zpětným získáváním tepla a získané poznatky aplikovat při návrhu

teplosměnné plochy tak, aby byla splněná minimální účinnost zpětného získání

tepla 73 %.

V první fázi se porovnávaly výhody a nevýhody použití trojúhelníkového

a čtvercového profilu kanálu z hlediska spotřeby materiálu a náročnosti při sestavování

desek s vytvořenými kanály. Z tohoto porovnávání vyšlo výhodnější použití

trojúhelníkové profilu kanálu z důvodu jednodušší výroby, nižší spotřeby materiály

a menších nároků na přesnost při sestavování výměníku z jednotlivých desek.

Pro návrh teplosměnné plochy byl zvolen trojúhelníkový profil kanálu s délkou

základny 8 mm a délkami ramen 5 mm. Při zadaném průtoku 3600 m3/hod a rychlost

proudění v kanálu maximálně 3 m/s bylo zjištěno, že hodnota Reynoldsova čísla nabývá

hodnot maximálně 500. Z Reynoldsova čísla je zřejmé, že proudění vzduchu ve

výměníku bude laminární. Z tohoto důvodu byla zjišťována rozběhová dráha

laminárního proudění.

Porovnávanými variantami kanálu byl přímý trojúhelníkový kanál a střídavě

lomený kanál. Délka a úhel zalomení byly 35 mm x 12°, 15 mm x 24°. Porovnávané

materiály teplosměnné plochy byl hliník a nenapěněný polystyren. Z důvodu, že

chyběly výpočetní vztahy pro určení rozběhové dráhy laminárního proudění, tlakové

ztráty a součinitele prostupu tepla, byly tyto hodnoty získávány CFD simulacemi. Při

porovnávání výsledků z CFD simulací s výpočetními vztahy pro trubku kruhového

průřezu se ukázalo, že přepočet přes hydraulický průměr je v případě trojúhelníkového

kanálu nepřesný. Zjišťováním rozběhové dráhy laminárního proudění v přímém kanálu

bylo zjištěno, že plně vyvinutého laminárního proudění se dosahuje ve vzdálenosti

150 - 300 mm (dle rychlosti proudění) od vtoku vzduchu do kanálu, což odpovídá

přibližné polovině délky navržených kanálů teplosměnné plochy. Z CFD simulací bylo

dále zjištěno, že největší tlakové ztráty, ale současně i největší hodnoty součinitele

prostupu tepla se dosahuje v případě kratšího a strmějšího zalomení kanálu.
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Vyšší přestup tepla je způsobem vlivem odstředivých sil, které vznikají v zalomení

kanálu. Odstředivé síly způsobují sekundární proudění.

Na základě zjištěné tlakové ztráty a součinitele prostupu tepla byla navržena

teplosměnná plocha celkem v šesti provedení. Z hlediska použitého materiálu se jedná

o hliník a nenapěněný polystyren. Z hlediska tvaru kanálu byl navržen přímý

trojúhelníkový kanál, střídavě lomené kanály s délkou přímé části 35 mm s úhlem 12°

a 15 mm s úhlem 24°. Výkresy jednotlivých variant tvaru kanálu jsou součástí přílohy.

Zadání diplomové práce bylo splněno, avšak provedený návrh teplosměnné plochy

má předběžný charakter, protože je založen na zjednodušených modelech použitých

v CFD simulacích. Pro přesnější výsledky by bylo potřebné detailní modelování celého

výměníku. I přesnější návrh bude nutné ověřit měřením na prototypu a případně

upravit tak, aby splnil zadané požadavky.

Diplomová práce

72/74
