IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekuperační výměník pro větrací jednotku se zpětným získáváním tepla
Jméno autora: Bc. David NEUHORT
Typ práce: diplomová
Vedoucí práce: Ing. Martin Barták, Ph.D.

HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant přistoupil k řešení zadaného tématu odpovědně a aktivně. Postup řešení se mnou pravidelně konzultoval. I když konečnou lhůtu odevzdání práce měl na vlastní žádost prodlouženou, průběžně určené termíny pro dílčí úkoly většinou plnil. Se zájmem a samostatně vyhledával a studoval odborné podklady z firemní i vědecké literatury. Po odborné stránce zvládl náročnější metodu numerického modelování a simulace proudění (CFD) v programu ANSYS Fluent. Výsledky simulací vhodně interpretoval a použil při návrhu teplosměnné plochy výměníku.

Diplomant splnil zadání DP beze zbytku, při řešení postupoval systematicky a přiměřeně samostatně. Práce kromě návrhu výměníku tepla přináší i obecnější využitelné poznatky (tlakové ztráty v kanále trojúhelníkového průřezu, vliv podélného vedení tepla ve stěně u protiproudého výměníku aj.). Diplomant prokázal schopnost samostatně řešit zadaný problém na úrovni absolventa magisterského studia ČVUT v Praze.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A (výborně)**.

Datum: 19. 8. 2015

Podpis:
Ing. Martin Barták, Ph.D.